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Fuente: Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación Dirección de Planeamiento, 2017

Sololá

San Marcos

Quiché

 Se observan mayores volúmenes ofertados de producción nacional, debido a un incremento de área sembrada, la 

comercialización; anteriormente se vendía en cajas de 7 kg y actualmente se vende por ciento. 

                                                                                                                                                                                                                                        -   

Principales departamentos abastecedores Cadena comercial

Chimaltenango

Sacatepéquez

 Principales daños
Por plagas Por enfermedades Por manipulación

Precio promedio mensual, pagado al mayorista del 2007 al 2016 (Quetzales/ciento)

Observaciones

< 235

Vida de anaquel (días) 3 - 5

Denominación Monitoreada Mediano
Calidad Primera

Peso (g) ≥ 85 < 100 ≥ 130 < 170 ≥ 200

< 8

Sección longitudinal (cm) ≥ 5 < 6 ≥ 7 < 6 ≥ 6 < 11

Sección transversal (cm) ≥ 3 < 6 ≥ 6 < 7 ≥ 7

Presentaciones (consumo) Maduro
Empaque mayorista / consumidor Caja plástica / Bolsa plástica

Aspectos de mercado

Denominación Pequeño Mediano Grande

Ciclo vegetativo (días) Perenne

Unidad de medida (mayoristas) Ciento

Unidad de medida (consumidor) Unidad

Características del producto

Nombre común Aguacate Hass

Nombre científico Persea americana

Principales variedades Hass Nacional        

FICHA DE MERCADO AGUACATE HASS
Presentación

Mayorista (Semi - Maduro) Consumidor (Maduro)

181 183 180 
195 

209 
233 246 258 245 236 

210 
193 
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